SÚMULA: Indica a necessidade da
manutenção na pavimentação da
Rua Cel. Vidal Martins de Oliveira,
Vila Rio Branco, em frente ao n° 595,
nesta Cidade.

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a necessidade da
manutenção na pavimentação da Rua Cel. Vidal Martins de Oliveira, Vila Rio
Branco, em frente ao n° 595, devido às condições demonstradas nas fotos
anexas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se fundamenta nas más condições de conservação
do pavimento com blocos de concreto (paver), conforme demonstra a foto
anexa. Observa-se que há afundamentos e desníveis entre as peças, bem
como formação de buracos, o que tem prejudicado a mobilidade de veículos.

A deterioração do pavimento compromete não apenas a segurança do
tráfego local, mas também a drenagem superficial da via, favorecendo o
acúmulo de água e o consequente agravamento dos danos estruturais. Além
disso, a irregularidade da pista representa risco de acidentes, especialmente
para motociclistas, além de causar possíveis danos materiais aos condutores.

Diante desse cenário, é de extrema importância que seja realizada a
recomposição do pavimento com a substituição das peças danificadas,
nivelamento e compactação adequada da base, restabelecendo as condições
de trafegabilidade e segurança na via pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 04 de Novembro de 2025.

Ricardo dos Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
L4

JE
L-

T
E

5Z
K

-H
X

E
Z

X
-9

G
F

F
4.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 04/11/2025 15:15:38 -03:00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
L4

JE
L-

T
E

5Z
K

-H
X

E
Z

X
-9

G
F

F
4.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
L4

JE
L-

T
E

5Z
K

-H
X

E
Z

X
-9

G
F

F
4.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: L4JEL-TE5ZK-HXEZX-9GFF4

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 04/11/2025 15:15 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

rVA20z869XRhGGc8hbsMdn1FVycBMHtSvt9OHHhY9b4=
SHA-256

Recepção em 04/11/2025 15:42 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

i4iWE4VjMDvfmOnOkfXsNkE84Epx82x3sXBWH0Z611c=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/L4JEL-TE5ZK-HXEZX-9GFF4

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.